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Geachte heer Boelen,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Is het college bekend met het door Fort Willem aangeleverde adviesrapport over inclusieve speelvoorzieningen en de daarin gesignaleerde knelpunten?

Antwoord 1:
Ja, dit rapport hebben we naar aanleiding van uw vragen ontvangen.


Vraag 2:
Hoe beoordeelt het college de huidige toegankelijkheid van gemeentelijke speeltuinen, waaronder Fort Willem en Speeltuin De Mergelhoof en de Speeltuin in Heer in het licht van het VN-Verdrag Handicap en het gemeentelijke inclusiebeleid?

Antwoord 2:
Alle drie de particuliere speeltuinen zijn redelijk tot goed toegankelijk voor mindervaliden met hun begeleiders. Echter binnen de hekken van de speeltuinen kunnen zeker nog verbeteringen worden aangebracht. Denk hierbij aan het verlagen /opheffen van drempels en opsluitbanden, en het aanleggen van rolstoelvriendlijkere paden. Dit laatste speelt met name bij Speeltuin Heer.


Vraag 3:
Beschikt de gemeente Maastricht over een actuele inventarisatie van welke speelplekken toegankelijk zijn voor kinderen met een beperking?
a. Zo ja, kunt u deze inventarisatie delen en daarbij specifiek aangeven hoe Fort Willem en de andere 2 speeltuinen scoren?
b. Zo nee, is het college bereid een dergelijke inventarisatie op te stellen?
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Antwoord 3:
Ja, in de Raadsinformatiebrief van 29 mei 2024 (2025.01461) hebben we mede n.a.v. een motie van de Raad een toelichting gegeven op welke manier de speeltuinen in Maastricht inspelen op het inclusiever maken van speelvoorzieningen in de openbare ruimte. Maastricht werkt al langere tijd aan het vergroten van de toegankelijkheid van openbare voorzieningen via de Lokale Inclusie Agenda. De gemeente rapporteert periodiek over verbeteringen van toegankelijkheid in de openbare ruimte en gemeentelijke gebouwen. In onze stad hebben we een aantal inclusieve speeltoestellen geplaatst in de openbare ruimte. M.b.t. de speeltuinen hebben we de Subsidieregeling Exploitatie beheerde speelvoorzieningen 2025-2027. Deze middelen kunnen door de speeltuinen worden ingezet voor de verbetering van de toegankelijkheid.


Vraag 4:
Zijn er bestaande gemeentelijke subsidieregelingen of ondersteuningsprogramma’s waar speeltuinen zoals Fort Willem en beide andere gebruik van kunnen maken voor het verbeteren van de toegankelijkheid?

Antwoord 4:
Gemeente Maastricht kent de Subsidieregeling Exploitatie beheerde speelvoorzieningen 2025-2027.
Deze kunnen beheerde speelvoorzieningen aanvragen ter ondersteuning van de exploitatie van hun speeltuin, maar ook ter ondersteuning bij investeringen (zoals vervanging of vernieuwing van speeltoestellen). Speeltuin Fort Willem kan binnen deze regeling jaarlijks een beroep doen op €15.000,- subsidie. Deze middelen mogen ook worden ingezet voor het verbeteren van de toegankelijkheid. Naast deze regelgeving kunnen Speeltuinen gebruik maken van de Burgerbegroting. Dit biedt een mooie kans voorstellen in te dienen op het verbeteren van de bestaande speeltuinen. Bovendien heeft de Provincie Limburg het Leefbaarheidsfonds waar men gebruik van kan maken.


Vraag 5:
Welke mogelijkheden ziet het college om de 3 grote Maastrichtse speeltuinen actief te ondersteunen bij het verbeteren van de toegankelijkheid, bijvoorbeeld via:
a. technisch advies vanuit Stadsbeheer/Openbare Ruimte,
b. hulp bij onderhoud of aanpassing van paden,
c. cofinanciering,
d. koppeling aan gemeentelijke inclusie- of jeugdbeleidsthema’s?

Antwoord 5:
Zie antwoord vraag 4


Vraag 6:
Fort Willem geeft aan dat het Samen Speel Fonds slechts één keer per vier jaar kan worden benut door 1 organisatie per gemeente. Is het college bereid te onderzoeken hoe de gemeente in de tussenliggende periode aanvullende ondersteuning kan bieden aan speeltuinen die noodzakelijk werk moeten uitvoeren maar geen beroep meer kunnen doen op dit fonds?

Antwoord 6:
Speeltuinvereniging kunnen elk jaar gebruik maken van de Subsidieregeling Exploitatie beheerde speelvoorzieningen 2025-2027.
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Vraag 7:
Stichting Het Gehandicapte Kind meldt dat 187 gemeenten inmiddels minstens één inclusieve samenspeelplek hebben.
a. Behoort Maastricht tot deze gemeenten?
b. Zo ja: welke speeltuin (Fort Willem, Mergelhoof of Speeltuin Heer)?
c. Zo nee: welke acties gaat het college ondernemen om Maastricht alsnog tot deze categorie te laten behoren?

Antwoord 7:
Ja, speeltuin Fort Willem heeft in 2024 subsidie ontvangen voor een toegankelijke speeltuin bij het Samenspeelfonds. Als gemeente hebben we de afgelopen 2 jaar n.a.v. een motie van de Raad een aantal inclusieve speeltoestellen in de openbare ruimte geplaatst. We streven er naar deze locaties de komende jaren verder te intensiveren zodat het speelplezier groot is door de verscheidenheid aan speeltoestellen.


Vraag 8:
Hoe geeft het college opvolging aan de landelijke oproep van Stichting Het Gehandicapte Kind om ervoor te zorgen dat ieder kind mét of zonder handicap in de eigen buurt kan spelen?

Antwoord 8:
In 2023 heeft de gemeenteraad een plan van aanpak vastgesteld dat zich richt op het verbeteren van de bestaande openbare speelvoorzieningen. Op een aantal locaties zijn inclusieve speelvoorzieningen geplaatst. Deze locaties proberen we kwalitatief te versterken zodat er meerdere inclusieve speelvoorzieningen zijn op een aantal locaties in de stad.


Vraag 9:
Is het college bereid om in gesprek te gaan met alle relevante speeltuinorganisaties in Maastricht, waaronder Fort Willem en Het Mergelhoof en Speeltuin Heer om gezamenlijk te komen tot een plan van aanpak voor inclusieve speelvoorzieningen binnen de gemeente?

Antwoord 9:
De gemeente heeft twee keer per jaar een periodiek overleg inzake de speeltuinen. Tijdens deze overlegmomenten is het thema inclusieve speelvoorzieningen niet als vraag opgevoerd door de speeltuinverenigingen. Wel is het thema besproken en hoe de speeltuinverenigingen daar momenteel invulling aan geven. De Gemeente Maastricht kent de Subsidieregeling Exploitatie beheerde speelvoorzieningen 2025-2027. Deze kunnen beheerde speelvoorzieningen aanvragen ter ondersteuning van de exploitatie van hun speeltuin, maar ook ter ondersteuning bij investeringen (zoals vervanging of vernieuwing van speeltoestellen). Speeltuin Fort Willem kan binnen deze regeling jaarlijks een beroep doen op €15.000,- subsidie. Deze middelen mogen ook worden ingezet voor het verbeteren van de toegankelijkheid.
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In opvolging van de motie Redmeijer van 25 april 2023 zijn er op 4 plekken in de stad een inclusief speeltoestel geplaatst.

• In Heugemerveld is op het Verheggenplein in 2024 een inclusieve draaimolen geplaatst.
• In Pottenberg is op de speelplek Terra Sigillata achter de Romein in de Majolica straat, in maart
   2025 een mandschommel geplaatst.
• In Heugemerveld is op het Paus Leo 13e plein in 2024 een schommel met speciaal zitje geplaatst.
* In Amby is op de Doomhoeve in 2024 een mandschommel geplaatst.


Vraag 10:
Is het college bereid om in gesprek te gaan met alle relevante speeltuinorganisaties in Maastricht, waaronder Fort Willem en Het Mergelhoof en Speeltuin Heer om gezamenlijk te komen tot een plan van aanpak voor inclusieve speelvoorzieningen binnen de gemeente?

Antwoord 10:
Tijdens het periodiek overleg wat we met de drie speeltuinen hebben zullen we dit agendapunt apart agenderen.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Hubert Mackus
Wethouder Economie, Sport, Jeugdzorg, Water, Natuur en Landschap

